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Subd. 3. During each of the three years following the year in which a tax­
payer files a statement of exemption, the requirements of this section shall not ap­
ply to property covered by the statement of exemption unless the property was 
listed and assessed as taxable property in the preceding year. 

Subd. 4. No property subject to the requirements of this section shall be ex­
empt from taxation under section 272.02 if the taxpayer claiming the exemption 
knowingly violates any of the provisions of this section. 

[1975 c352 s2\ 

(NOTE: Laws 1975, Chapter 352, Section 3, reads as follows: 

"Sec. 3. This act shall be effective for property taxes assessed in 1976 and thereafter and due 
and payable in 1977 and thereafter.") 

CHAPTER 273. TAXES; LISTING, ASSESSMENT 

273.01 Listing and assessment, time. 273.121 Valuation of real property, notice. 
273.011 Definitions. 273.122 Flexible homestead base value. [JVew] 
273.012 Qualified property tax credit. 273.13 Classification of property. 
273.03 Real estate; assessment; method. 273.135 Homestead property tax relief. 
273.04 Assessors, compensation. 273.138 Attached machinery aid. 
273.061 Establishment of office for each county. 273.17 Assessment of real property. 
273.08 Assessor's duties. 273.41 Amount of tax; distribution. 
273.11 Valuation of property. 

273.01 Listing and assessment, time. 

All real property subject to taxation shall be listed and at least one-fourth of 
the parcels listed shall be appraised each year with reference to their value on Jan­
uary 2 preceding the assessment so that each parcel shall be reappraised at maxi­
mum intervals of four years. All real property becoming taxable in any year shall 
be listed with reference to its value on January 2 of that year. Except for the cor­
rections permitted herein, all real property assessments shall be completed two 
weeks prior to the date scheduled for the local board of review or equalization and 
no valuations entered thereafter shall be of any force and effect. In the event a val­
uation and classification is not placed on any real property by the dates scheduled 
for the local board of review or equalization the valuation and classification deter­
mined in the preceding assessment shall be continued in effect and the provisions 
of section 273.13 shall, in such case, not be applicable, except with respect to real 
estate which has been constructed since the previous assessment. The county as­
sessor or any assessor in any city of the first class may either before or after the 
dates specified herein correct any errors in valuation of any parcels of property, 
that may have been incurred in the assessment; provided, that in the case of such 
correction it increases the valuation of any parcel of property, the assessor shall 
notify the owner of record or the person to whom the tax statement is mailed. Not 
more than two percent of the total number of parcels in his jurisdiction may be 
corrected after the dates specified herein and in the event of any corrections in ex­
cess of the authorized number of such corrections, all corrections shall be void. 
Real property containing iron ore, the fee to which is owned by the state of Minne­
sota, shall, if leased by the state after January 2 in any year, be subject to assess­
ment for that year on the value of any iron ore removed under said lease prior to 
January 2 of the following year. Personal property subject to taxation shall be 
listed and assessed annually with reference to its value on January 2; and, if ac­
quired on that day, shall be listed by or for the person acquiring it. 

[1975 c 437 art 8 s 2] 

273.011 Definitions. 

[For text of subds 1 to 4, see M.S. 1974] 

Subd. 5. Current tax The term "current tax" means the ad valorem tax legally 
due and payable on "qualified property" in the year following the year of assess-
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ment, reduced by the amount of credit granted with respect to the tax pursuant to 
sections 290A.01 to 290A.21. 

Subd. 6. Ad valorem tax. The term "ad valorem tax" means the tax on "qualified 
property" exclusive of all special taxes payable thereon, reduced by the amount of 
credits granted with respect to the tax pursuant to sections 273.13, subdivisions 6 
and 7, and 273.135. 

[1975 c 437 art 1 s 22,26] 

[For text of subds 7 and 8, see M.S. 1974] 

273.012 Qualified property tax credit 

[For text of subd 1, see M.S. 1974] 

Subd. 2. Where the "current tax", on "qualified property" is in excess of the 
"base tax" on such property, there shall be allowed to the "qualified home owner" 
thereof a credit equal to the excess of current tax over base tax times the percent­
age specified in subdivision 3 as hereinafter provided under chapter 290. In the 
event that a "qualified home owner" entitled to the credit provided herein dies 
prior to the receipt thereof, his surviving spouse shall be entitled to such credit. If 
there be no spouse surviving him, the right to such credit shall lapse. 

Subd. 3. The percentage of the excess of current tax over the base tax al­
lowed as a credit shall be 100 percent for incomes up to and including $10,000 and 
shall decline 5 percentage points for each additional $500 of income or portion 
thereof over $10,000. "Income" means income as defined in section 290A.03, subdi­
vision 3. 

Subd. 4. The county auditor shall determine the base tax for qualified prop­
erty for which the credit provided for in this section is claimed in the manner pro­
vided by the commissioner of revenue and the county auditor shall notify the 
county assessor of each qualifed property for which the credit provided for in this 
section is claimed. 

[1975 c 437 art 1 s 23,24,31] 

273.03 Real estate; assessment; method. 

Subdivision 1. The county auditor shall annually provide the necessary as­
sessment books and blanks at the expense of the county, for and to correspond 
with each assessment district. He shall make out, in the real property assessment 
book, complete lists of all lands or lots subject to taxation, showing the names of 
the owners, if to him known; and, if unknown, so stated opposite each tract or lot, 
the number of acres, and the lots or parts of lots or blocks, included in each de­
scription of property. The list of real property becoming subject to assessment and 
taxation may be appended to the personal property assessment book. The assess­
ment books and blanks for real and personal property shall be in readiness for de­
livery to the assessors on or before the first Monday in December of each year. 

The assessors and at least one member of each local board of review shall 
meet at the office of the county auditor on a day to be fixed by the commissioner 
of revenue for the purpose of receiving instructions as to their duties under the 
laws of the state. Each assessor and board of review member attending such meet­
ings shall receive as compensation for such service the sum of $10 per day for each 
day necessarily consumed in attending such meeting, and mileage at the rate of 7 
1/2 cents per mile for each mile necessarily traveled in going from his home to and 
returning from the county seat, to be computed by the usually traveled route, and 
paid out of the county treasury upon the warrant of the county auditor. 

[1975 c 437 art 8 s 3] 
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[For text of subds 2 and 3, see M.S. 1974] 

273.04 Assessors, compensation. 

In cities other than cities of the first class and cities having home rule char­
ters authorizing compensation in excess of that permitted by this section which are 
situated in counties having not less than 450,000 inhabitants and an assessed valua­
tion, including money and credits, of more than $450,000,000, the assessor and each 
deputy assessor shall be entitled to a rate of compensation established by the gov­
erning body, of not less than $7.50 and not more than $12.50 for each days service 
necessarily rendered by him, not exceeding 120 days in any one year, and mileage 
at the rate of 7 1/2 cents per mile for each mile necessarily traveled by him in go­
ing to and returning from the county seat of such county to attend any meeting of 
the assessors of such county which may be legally called by the commissioner of 
revenue and also for each mile necessarily traveled by him in making his return of 
assessment to the proper officer of such county. When the county auditor shall di­
rect an assessor to perform work additional to the work performed within the 120-
day period, the assessor shall be paid for such additional work at the rate of $1.20 
per hour, but not to exceed $200 in addition to the compensation hereinbefore pro­
vided. When the county auditor shall instruct an assessor to perform work in addi­
tion to the 120-day period and where the assessor has exceeded an amount of $200 
in addition to the compensation provided for work performed outside of the 120-
day period, such assessor shall be reimbursed at the rate of $1.20 per hour by the 
county auditor from county funds. 

The duties of the assessor in such cities shall be as now prescribed by law. 
[1975 c 71 s2] 

273.061 Establishment of office for each county. 

[For text of subds 1 to 5, see M.S.1974\ 

Subd. 6. Salaries; expenses. The salaries of the county assessor and his assistants 
and clerical help, shall be fixed by the board of county commissioners and shall be 
payable in monthly installments out of the general revenue fund of the county. In 
counties with a population of less than 50,000 inhabitants, according to the then 
last preceding federal census, the board of county commissioners shall not fix the 
salary of the county assessor at an amount below the following schedule: 

In counties with a population of less than 6,500, $5,900; 

In counties with a population of 6,500 but less than 12,000, $6,200; 

In counties with a population of 12,000 but less than 16,000, $6,500; 

In counties with a population of 16,000 but less than 21,000, $6,700; 

In counties with a population of 21,000 but less than 30,000, $6,900; 

In counties with a population of 30,000 but less than 39,500, $7,100; 

In counties with a population of 39,500 but less than 50,000, $7,300; 

In counties with a population of 50,000 or more, $8,300. 

In addition to their salaries, the county assessor and his assistants shall be al­
lowed their expenses for reasonable and necessary travel in the performance of 
their duties, including necessary travel, lodging and meal expense incurred by them 
while attending meetings of instructions or official hearings called by the commis­
sioner of revenue. These expenses shall be payable out of the general revenue fund 
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of the county, and shall be allowed on the same basis as such expenses are allowed 
to other county officers. 

[For text of subds 7 to 10, see M.S. 1974] 

Subd. 11. Additional specific duties. The county assessor shall notify the county 
auditor when qualified property, as defined in section 273.011, for which the credit 
provided for in section 273.012 is claimed loses its status as qualified property. 

[1975 c 301 s 3; 1975 c 437 art 1 s 32\ 

273.08 Assessor's duties. 

The assessor shall perform his duties in the manner following. In 1976 and 
thereafter, he shall actually view, and determine the market value of each tract or 
lot of real property listed for taxation, including the value of all improvements and 
structures thereon, opposite each description at maximum intervals of four years 
and shall enter the value thereof according to the provisions of Laws 1975, Chapter 
437, Article 8. 

[1975 c 437 art 8 s 9] 

273.11 Valuation of property. 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 2 or section 273.17, subdivi­
sion 1, all property shall be valued at its market value. In estimating and determin­
ing such value, the assessor shall not adopt a lower or different standard of value 
because the same is to serve as a basis of taxation, nor shall he adopt as a crite­
rion of value the price for which such property would sell at auction or at a forced 
sale, or in the aggregate with all the property in the town or district; but he shall 
value each article or description of property by itself, and at such sum or price as 
he believes the same to be fairly worth in money. In assessing any tract or lot of 
real property, the value of the land, exclusive of structures and improvements, shall 
be determined, and also the value of all structures and improvements thereon, and 
the aggregate value of the property, including all structures and improvements, ex­
cluding the value of crops growing upon cultivated land. In valuing real property 
upon which there is a mine or quarry, it shall be valued at such price as such prop­
erty, including the mine or quarry, would sell for a fair, voluntary sale, for cash. In 
valuing real property which is vacant, the fact that such property is platted shall 
not be taken into account. An individual lot of such platted property shall not be 
assessed in excess of the assessment of the land as if it were unplatted until the lot 
is improved with a permanent improvement all or a portion of which is located 
upon the lot, or for a period of three years after final approval of said plat which­
ever is shorter. When a lot is sold or construction begun, the assessed value of that 
lot or any single contiguous lot fronting on the same street shall be eligible for 
reassessment. All property, or the use thereof, which is taxable under sections 
272.01, subdivision 2, or 273.19, shall be valued at the market value of such prop­
erty and not at the value of a leasehold estate in such property, or at some lesser 
value than its market value. 

Subd. 2. The assessor after determining the value of any property shall com­
pare the value with that determined in the preceding assessment. The amount of 
the increase entered in the current assessment shall not exceed ten percent of the 
value in the preceding assessment or one-fourth of the total amount of the increase 
in valuation whichever is greater; the excess shall be entered in a subsequent year 
or years. However, no increase shall be greater than ten percent of the preceding 
valuation or one fourth of the total amount of increase in valuation, whichever is 
greater, notwithstanding the provisions of section 273.17. 

Subd. 3. [Repealed, 1975 c 437 art 8 s 10] 

[For text of subd 4, see M.S. 1974] 

Subd. 5. Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the limi-
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tation contained in subdivisions 1 to 5 shall also apply to the authority of the local 
board of review as provided in section 274.01, the county board of equalization as 
provided in section 274.13, the state board of equalization and the commissioner of 
taxation as provided in section 270.11, 270.12 and 270.16, and any increase effected 
by these boards over the valuation currently being used in computing taxes shall be 
added to the previous assessed valuation in annual increments as provided in subdi­
vision 2. 

[1975 c 437 art 8 s 4-6] 

273.121 Valuation of real property, notice. 

Any county assessor or city assessor having the powers of a county assessor, 
valuing taxable real property shall in each year notify those persons whose prop­
erty is to be assessed that year if the person's address is known to the assessor, 
otherwise the occupant of the property. The notice shall be in writing and shall be 
sent by ordinary mail at least ten days before the meeting of the local board of re­
view or equalization. It shall contain the amount of the valuation in terms of mar­
ket value, the assessor's office address, and the dates, places, and times set for the 
meetings of the local board of review or equalization and the county board of 
equalization. If such valuation is limited by section 273.11, the notice shall also 
contain the valuation as limited therein and an explanation, in terms prescribed by 
the commissioner, of the annual increase in the assessed valuation which may take 
place pursuant to valuation according to that section. If the assessment roll is not 
complete, the notice shall be sent by ordinary mail at least ten days prior to the 
date on which the board of review has adjourned. The assessor shall attach to the 
assessment roll a statement that the notices required by this section have been 
mailed. Any such assessor who is not provided sufficient funds from his governing 
body to provide such notices, may make application to the commissioner of reve­
nue to finance such notices. The commissioner of revenue shall conduct an investi­
gation and if he is satisfied that the assessor does not have the necessary funds, is­
sue his certification to the commissioner of finance of the amount necessary to 
provide such notices. The commissioner of finance shall issue a warrant for such 
amount and shall deduct such amount from any state payment to such county or 
municipality. The necessary funds to make such payments are hereby appropriated. 
Failure to receive the notice shall in no way affect the validity of the assessment, 
the resulting tax, the procedures of any board of review or equalization, or the en­
forcement of delinquent taxes by statutory means. 

[1975 c 437 art 8 s 7] 

273.122 Flexible homestead base value. 

Subdivision 1. Homestead base value. For 1975 and prior years, the homestead 
base value shall mean $12,000 of market value of any property which qualifies as 
homestead property for assessment purposes. The homestead base value shall be 
increased in any subsequent assessment year as provided in subdivision 2. 

Subd. 2. Homestead base value index. In assessment years subsequent to 1975, the 
homestead base value shall be adjusted pursuant to the homestead base value in­
dex. The homestead base value index shall be computed by the equalization aid re­
view committee for each year immediately preceding an assessment year. This in­
dex is computed in the following manner. The annual statewide average market 
value of homestead property as indicated by bona fide real estate sales during the 
year shall be divided by the statewide average market value of all homestead prop­
erty sold in 1974. This quotient is multiplied by 100. For each increase of a full 
three and one half points in the index the homestead base value shall be increased 
$500 in the following assessment year. On or before December 1 of any year pre­
ceding an assessment year the commissioner of revenue shall certify the homestead 
base value for that year. 

[1975 c 437 art 10 s 1] 
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27113 Classification of properly. 

[For text of subds 1 to 2a, see M.S. 1974] 

Subd. 3. Class 2a. All mobile homes, as defined in section 168.011, subdivision 
8, shall constitute class 2a and shall be valued and assessed at 40 percent of the 
market value thereof. The valuation of class 2a property shall be subject to review 
and the taxes payable thereon in the manner provided in Laws 1975, Chapter 376. 

(NOTE: Laws 1975, Chapter 376, Section 3, reads as follows: 

"Sec. 3. This act is effective for taxes payable in 1976 and subsequent years.") 

[For text of subd 4, see M.S. 1974] 

Subd. 6i Class 3b. Agricultural land, except as provided by class 1 hereof, and 
which is used for the purposes of a homestead, shall constitute class 3b and shall 
be valued and assessed at 20 percent of the market value thereof. The property tax 
to be paid on class 3b property as otherwise determined by law not exceeding 120 
acres less any reduction received pursuant to section 273.135, regardless of whether 
or not the market value is in excess of the homestead base value, for all purposes 
except the payment of principal and interest on non-school district bonded indebt­
edness, shall be reduced by 45 percent of the tax; provided that the amount of said 
reduction shall not exceed $325. Valuation subject to relief shall be limited to 120 
acres of land, most contiguous surrounding, or bordering the house occupied by the 
owner as his dwelling place, and, such other structures as may be included thereon 
utilized by the owner in an agricultural pursuit. If the market value is in excess of 
the homestead base value, the amount in excess of that sum shall be valued and 
assessed as provided for by class 3. The first $12,000 market value of each tract of 
real estate which is rural in character and devoted or adaptable to rural but not 
necessarily agricultural use, used for the purpose of a homestead shall be exempt 
from taxation for state purposes; except as specifically provided otherwise by law. 

Agricultural land as used herein, and in section 124.03, shall mean contiguous 
acreage of ten acres or more, primarily used during the preceding year for agricul­
tural purposes. Agricultural use may include pasture, timber, waste, unusable wild 
land and land included in federal farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, live­
stock, fruit, vegetables or other agricultural products, shall be considered as agri­
cultural land, if it is not used primarily for residential purposes. 

Subd. 6a. Homestead owned by family farm uapuialkm or partnership, (a) Each family 
farm corporation and each partnership operating a family farm shall be entitled to 
class 3b assessment and shall be eligible for the credit provided in subdivision 6 for 
one homestead occupied by a shareholder or partner thereof who is residing on the 
land and actively engaged in farming of the land owned by the corporation or part­
nership. Such a homestead shall not exceed 120 acres, and shall be assessed as pro­
vided in subdivision 6, notwithstanding the fact that legal title to the property may 
be in the name of the corporation or partnership and not in the name of the person 
residing thereon. "Family farm corporation" and "family farm" shall mean as de­
fined in section 500.24. 

(b) In addition to property specified in paragraph (a), any other residences 
owned by corporations or partnerships described in paragraph (a) which are lo­
cated on agricultural land and occupied as homesteads by shareholders or partners 
who are actively engaged in farming on behalf of the corporation or partnership 
shall also be assessed as class 3b property, and be entitled to the credit provided in 
subdivision 6, but the property eligible shall be limited to the residence itself and as 
much of the land surrounding the homestead, not exceeding one acre, as is reason-
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ably necessary for the use of the dwelling as a home, and shall not include any 
other structures that may be located thereon. 

Subd. 7. Class 3c, 3cc All other real estate and class 2a property, except as pro­
vided by classes 1 and 3cc, which is used for the purposes of a homestead, shall 
constitute class 3c, and shall be valued and assessed at 25 percent of the market 
value thereof. The property tax to be paid on class 3c property as otherwise deter­
mined by law, less any reduction received pursuant to section 273.135, regardless of 
whether or not the market value is in excess of the homestead base value, for all 
purposes except the payment of principal or interest on non-school district bonded 
indebtedness, shall be reduced by 45 percent of the amount of such tax; provided 
that the amount of said reduction shall not exceed $325. If the market value is in 
excess of the sum of the homestead base value, the amount in excess of that sum 
shall be valued and assessed at 40 percent of market value. The first $12,000 mar­
ket value of each tract of such real estate used for the purposes of a homestead 
shall be exempt from taxation for state purposes; except as specifically provided 
otherwise by law. All real estate which is used for the purposes of a homestead by 
any blind person, as defined by section 256.12, if such blind person is the owner 
thereof or if such blind person and his or her spouse are the sole owners thereof; 
or by any person (hereinafter referred to as veteran) who served in the active mili­
tary or naval service of the United States and who is entitled to compensation un­
der the laws and regulations of the United States for permanent and total service-
connected disability due to the loss, or loss of use, by reason of amputation, ankyl­
osis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both lower extremities, such 
as to preclude motion without the aid of braces, crutches, canes, or a wheel chair, 
and who with assistance by the administration of veterans affairs has acquired a 
special housing unit with special fixtures or movable facilities made necessary by 
the nature of the veteran's disability; or by any person who is permanently and to­
tally disabled and who is receiving aid from any state as a result of that disability, 
or who is receiving supplemental security income for the disabled, or who is receiv­
ing workmen's compensation based on a finding of total and permanent disability, 
or who is receiving social security disability, which aid is at least 90 percent of the 
total income of such disabled person from all sources, shall constitute class 3cc and 
shall be valued and assessed at five percent of the market value thereof. Perma­
nently and totally disabled for the purpose of this subdivision means a condition 
which is permanent in nature and totally incapacitates the person from working at 
an occupation which brings him an income. The property tax to be paid on class 
3cc property as otherwise determined by law, less any reduction received pursuant 
to section 273.135, regardless of whether or not the market value is in excess of 
the homestead base value, for all purposes except the payment of principal or inter­
est on non-school district bonded indebtedness, shall be reduced by 45 percent of 
the amount of such tax; provided that the amount of said reduction shall not ex­
ceed $325. If the market value is in excess of the sum of $24,000, the amount in ex­
cess of that sum shall be valued and assessed at 33 1/3 percent in the case of agri­
cultural land used for a homestead and 40 percent in the case of all other real 
estate used for a homestead. 

[For text of subds 7a to 14, see M.S. 1974] 

Subd. 14a. Buildings and appurtenances on land not owned by occupant The property 
tax to be paid in respect of the value of all buildings and appurtenances thereto 
owned and used by the occupant as a permanent residence, which are located upon 
land subject to property taxes and the title to which is vested in a person or entity 
other than the occupant, for all purposes except the payment of principal and inter­
est on bonded indebtedness, shall be reduced by 45 percent of the amount of the 
tax in respect of said value as otherwise determined by law, but not by more than 
$325. 

Subd. 15a. General fund, replacement of revenue. (1) Payment from the general fund 
shall be made, as provided herein, for the purpose of replacing revenue lost as a re-
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suit of the reduction of property taxes provided in subdivisions 6, 7, and 14a. 

(2) Each county auditor shall certify, not later than May 1 of each year com­
mencing in 1968 to the commissioner of revenue the amount of reduction resulting 
from subdivisions 6 and 7 in his county, and not later than May 1 of each year 
commencing in 1970, the amount of reduction resulting from subdivision 14a. In 
1975 and subsequent years, this certification shall be submitted to the commis­
sioner of revenue as part of the abstracts of tax lists required to be filed with the 
commissioner under the provisions of section 275.29. Any prior year adjustments 
shall also be certified in the abstracts of tax lists. The commissioner of revenue 
shall review such certifications to determine their accuracy. He may make such 
changes in the certification as he may deem necessary or return a certification to 
the county auditor for corrections. 

(3) Based on current year tax data reported in the abstracts of tax lists, the 
commissioner of revenue shall annually determine the taxing district distribution of 
the amounts certified under clause (2). On or before July 15, 1975, and each year 
thereafter, the commissioner of revenue shall pay to each taxing district one half of 
their distribution. The remaining one half shall be paid on or before November 15, 
1975 and each year thereafter. 

Subd. 16. Homestead established after assessment date. (1) Any property which was 
not used for the purpose of a homestead on the assessment date, but which was 
used for the purpose of a homestead on June 1 of such year, shall constitute class 
3b, class 3c or class 3cc, as the case may be, to the extent of one-half of the valua­
tion which would have been includible in such class and one-half the homestead tax 
credit to which it would have been entitled had the property been used as a home­
stead on both such dates. 

(2) Any taxpayer meeting the requirements of clause (1) must notify the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor pur­
suant to section 273.063, in writing, prior to June 15 of such year in order to qual­
ify thereunder. 

The county assessor and the county auditor are hereby empowered to make 
the necessary changes on their assessment and tax records to provide for proper 
homestead classification and credit as provided in clauses (1) and (2). 

(3) The owner of any property qualifying under this subdivision, which has 
not been accorded the benefits of this subdivision, regardless of whether or not the 
notification required in clause (2) has been timely filed, may be entitled to receive 
such benefits by proper application as provided in sections 270.07 or 375.192. 

[1975 c 46 s 3; 1975 c 339 s 9; 1975 c 376 s 1; 1975 c 395 s 1; 1975 c 437 art 
I s 25,27,28] 

[For text of subds 17 to 20, see M.S. 1974] 

273.135 Homestead property tax relief. 

Subdivision 1. The property tax to be paid in respect to property taxable 
within a tax relief area on class 3b property not exceeding 80 acres, on class 3c 
property, and on class 3cc property, as otherwise determined by law and regardless 
of the market value of the property, for all purposes shall be reduced in the 
amount prescribed by subdivision 2, subject to the limitations contained therein. 

Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 shall be 
(a) in the case of property located within the boundaries of a municipality 

which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 60 percent of the 
amount of such tax provided that the amount of said reduction shall not exceed 
$350. 
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(b) in the case of property located within the boundaries of a school district 
which qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a munici­
pality which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 52 percent of 
the amount of such tax, provided that the amount of said reduction shall not ex­
ceed $300. 

(c) in the case of property located within a school district which does not 
meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is located 
in a county with a population of less than 100,000 in which taconite is mined or 
quarried and wherein a school district is located which does meet the qualifications 
of a tax relief area, and provided that at least 90 percent of the area of the school 
district which does not meet the qualifications of section 273.134 lies within such 
county, 52 percent of the amount of the tax on qualified property located in the 
school district that does not meet the qualifications of section 273.134, provided 
that the amount of said reduction shall not exceed $300. The reduction provided by 
this clause shall only be applicable to property located within the boundaries of the 
county described therein. 

[1975 c 437 art 11 s 3,4] 

[For text of subds 3 to 5, see M.S. 1974] 

273.138 Attached machinery aid. 

[For text of subds 1 and 2, see M.S. 1974] 

Subd. 3. Each school district shall receive reimbursement in 1974 and subse­
quent years in an amount equal to the product of its 1972 assessed value of real 
property exempted from taxation by section 272.02, subdivision 1 times the sum of 
its mill rates for the following levies: 

(1) A levy for capital outlay, pursuant to section 124.04; 

(2) A levy to pay the principal and interest on bonded indebtedness, including 
the levy to pay the principal and interest on bonds issued pursuant to Minnesota 
Statutes 1974, Section 275.125, Subdivision 3 (7) (c); 

(3) A levy to pay the principal and interest on debt service loans, pursuant to 
section 124.42; 

(4) A levy to pay the principal and interest on capital loans, pursuant to sec­
tion 124.43; 

(5) A levy to pay amounts required in support of a teacher retirement fund, 
pursuant to section 422.13; 

(6) A levy for additional maintenance cost in excess of 30 mills times the ad­
justed assessed valuation of the school district, pursuant to section 275.125, subdi­
vision 6. 

For the purpose of this subdivision, a school district mill rate for any of the 
forementioned levies which was not applied to the total taxable value of such 
school district shall be added to the forementioned sum of mill rates as if it had 
been applied to the entire taxable value of the school district. 

[For text of subds 4 and 5, see M.S. 1974] 

Subd. 6. If a county government, city or township is subject to the provisions 
of sections 275.50 to 275.56, the amount of aid calculated for such taxing district 
pursuant to subdivision 2 for 1976 shall be deducted from the taxing district's levy 
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year 1975, taxes payable 1976 levy limit base determined pursuant to section 
275.51, subdivision 3b and the amount of aid calculated for such taxing district pur­
suant to subdivision 2 for 1977 shall be deducted from the taxing district's levy 
year 1976, taxes payable 1977 levy limit base determined pursuant to section 
275.51, subdivision 3c for the purpose of calculating the taxing district's levy limita­
tion for taxes payable in 1976 or 1977 as the case may be. The amount of aid cal­
culated for a school district pursuant to subdivision 3, clauses (2), (3), (4), (5) and 
(6) for 1975 or a subsequent year shall be deducted from the school district's main­
tenance levy limitation established pursuant to section 275.125, subdivision 2a, in 
determining the amount of taxes the school district may levy for general and spe­
cial purposes for taxes payable in 1975 or a subsequent year. 

[1975 c 432 s 73; 1975 c 437 art 4 s 9] 

[For text of subd 7, see M.S. 1974] 

273.17 Assessment of real property. 

Subdivision 1. In every year, on January 2, the assessor shall also assess all 
real property that may have become subject to taxation since the last previous as­
sessment, including all real property platted since the last real estate assessment, 
and all buildings or other structures of any kind, whether completed or in process 
of construction, of over $1,000 in value, the value of which has not been previously 
added to or included in the valuation of the land on which they have been erected. 
The newly assessed property shall be valued initially at the average level of assess­
ment which exists at that time in its assessment district. The assessment shall be 
increased to market value in annual increments as provided in section 273.11, sub­
division 2 until such time as the property is reassessed. He shall make return 
thereof to the county auditor, with his return of personal property, showing the 
tract or lot on which each structure has been erected and the market value added 
thereto by such erection. Every assessor shall list, without revaluing, in each year, 
on a form to be prescribed by the commissioner of revenue, all parcels of land that 
shall have become homesteads or shall have ceased to be homesteads for taxation 
purposes since the last real estate assessment, and other parcels of land when the 
use of the land requires a change in classification or the land has been incorrectly 
classified in a previous assessment. 

The county auditor shall note such change in the assessed valuation upon the 
tax lists, caused by a change in classification, and shall calculate the taxes for such 
year on such changed valuation. In case of the destruction by fire, flood, or other­
wise of any building or structure, over $100 in value, which has been erected previ­
ous to the last valuation of the land on which it stood, or the value of which has 
been added to any former valuation, the assessor shall determine, as nearly as 
practicable, how much less such land would sell for at private sale in consequence 
of such destruction, and make return thereof to the auditor. 

(NOTE: Laws 1975, Chapter 339, Section 4, is effective for all assessments made in all even-
numbered years beginning after December 31, 1974, pursuant to Laws 1975, Chapter 339, Section 10.) 

[1975 c 339 s 4; 1975 c 437 art 8 s 8] 

[For text of subd 2, see M.S. 1974] 

273.41 Amount of tax; distribution. 

There is hereby imposed upon each such cooperative association on Decem­
ber 31 of each year a tax of $10 for each 100 members, or fraction thereof, of such 
association. The tax, when paid, shall be in lieu of all personal property taxes, 
state, county, or local, upon distribution lines and the attachments and appurte­
nances thereto of such associations located in rural areas. The tax shall be payable 
on or before March 1 of the next succeeding year, to the commissioner of revenue. 
If the tax, or any portion thereof, is not paid within the time herein specified for 
the payment thereof, there shall be added thereto a specific penalty equal to ten 
percent of the amount so remaining unpaid. Such penalty shall be collected as part 
of said tax, and the amount of said tax not timely paid, together with said penalty, 
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shall bear interest at the rate specified in section 270.75 from the time such tax 
should have been paid until paid. The commissioner shall deposit the amount so re­
ceived in the general fund of the state treasury. 

[1975 c 377 s 8] 

CHAPTER 274. ASSESSMENTS; REVIEW, CORRECTION, EQUALIZATION 

Sec. Sec. 
274.01 Board of review. 274.14 Length of session; record. 
274.13 County board of equalization. 274.15 Repealed. 

274.19 Assessment of class 2a property. [New] 

274.01 Board of review. 

Subdivision 1. (a) The town board of each town, the council or other govern­
ing body of each city, except in cities whose charters provide for a board of equali­
zation, shall be a board of review. The county assessor shall fix a day and time 
when each of such boards and the board of equalization of any city whose charter 
provides for a board of equalization shall meet in the several assessment districts 
of the county, and shall on or before April 1st of each year give written notice 
thereof to the clerk. Such meetings notwithstanding the provisions of any charter 
to the contrary shall be held between May 1st and June 30th in each year, and the 
clerk shall give published and posted notice of such meeting at least ten days prior 
to the date fixed. Such board shall meet at the office of the clerk to review the as­
sessment of property in such town or district, and immediately proceed to examine 
and see that all taxable property in the town or district has been properly placed 
upon the list, and duly valued by the assessor. In case any property, real or per­
sonal shall have been omitted, the board shall place it upon the list with its market 
value, and correct the assessment so that each tract or lot of real property, and 
each article, parcel, or class of personal property, shall be entered on the assess­
ment list at its market value; but no assessment of the property of any person shall 
be raised until he has been duly notified of the intent of the board so to do. On ap­
plication of any person feeling aggrieved, the board shall review the assessment, 
and correct it as shall appear just. A majority of the members may act at such 
meeting, and adjourn from day to day until they finish the hearing of all cases pre­
sented. The assessor shall attend, with his assessment books and papers, and take 
part in the proceedings, but shall not vote. The county assessor, or an assistant, 
delegated by him shall attend such meetings. The board shall list separately, on a 
form appended to the assessment book, all omitted property added to the list by 
the board and all items of property increased or decreased, with the market value 
of each item of property, added or changed by the board, placed opposite such 
item. The county assessor shall enter all changes made by the board in the assess­
ment book. 

(b) If a person fails to appear in person, by counsel, or by written communi­
cation before the board after being duly notified of the board's intent to raise the 
assessment of his property, or if a person feeling aggrieved by an assessment fails 
to apply for a review of the assessment, he may not appear before the county 
board of equalization for a review of his assessment, except when an assessment 
was made subsequent to the meeting of the board, as provided in section 273.01, or 
that he can establish that he did not receive notice of his market value at least five 
days before the local board of review meeting. 

The board of review, and the board of equalization of any city, unless a 
longer period is approved by the commissioner of revenue, shall complete its work 
and adjourn within 20 days from the time of convening specified in the notice of 
the clerk and no action taken subsequent to such date shall be valid. All complaints 
in reference to any assessment made after the meeting of such board, shall be 
heard and determined by the county board of equalization. Any non-resident may, 
at any time, before the meeting of the board of review file written objections to his 
assessment with the county assessor and if any such objections are filed they shall 
be presented to the board of review at its meeting by the county assessor for its 
consideration. 
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